
• 
• 

Primăria munîcipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office0,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  //g2 /O 0g,  2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: verificarea bazei materiale a unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina 

Având în vedere: 
- referatul nr. logo,psopQ  al Serviciului Investiţii Publice; 
- prevederile art. 106 alin 1 lit. "b„ şi ale art. 146 alin. 2 din Legea nr. 198/2023 Legea 

Invăţăm'ântului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 
in conformitate cu prevederile art. 155 alin. (5) lit. c) şi art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. in perioada 11 - 14 august 2025 se vor efectua verificări 1n cadrul tuturor unităţilor 

de Invăţămât primar din municipiul Slatina, In vederea stabilirii dacă baza materială afiată 1n 
administrare respectă normele de igienă şi este adaptată particularităţilor de vârstă şi nevoilor de 
Invăţare a beneficiarilor primari. 

Art. 2. Se constituie comisiile de verificare a unităţilor de Invăţământ care vor efectua 
verificări după cum urmează: 

A) Comănescu Marius — consilier Cabinet Viceprimar, 
Smarandache Cosmin — inspector Serviciul Inspecţie şi Urmărire Derulare 

Contracte, 
1) Colegiul Naţional Vocaţional "Nicolae Titulescu"; 

2) Liceul cu Program Sportiv; 
3) Şcoala Gimnazială Nicolae Iorga nr. 5; 
4) Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu; 
5) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1, Impreună cu unităţile de Invăţământ fără 

personalitate juridică arondate; 
6) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 2; 
7) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 7. 

B) Mitroi Georgiana — inspector Serviciul Investiţii Publice-Compartiment de 
Programe de Dezvoltare Locală 

Gugu Oana Maria — inspector Serviciul Inspecţie şi Urmărire Derulare Contracte, 

1) Colegiul Naţional "Radu Greceanu"; 

2) Colegiul Naţional "Ion Minulescu"; 

3) Şcoala Gimnazială nr. 1; 
4) Şcoala Gimnazială "Ştefan Protopopescu"; 

5) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 3, Impreună cu unităţile de invăţământ fără 

personalitate juridică arondate; 



6) Grădiniţa cu Program Prelungit "Ion Creangă", impreună cu unităţile de invăţământ 
fără personalitate juridică arondate. 

C) Petrache Mihaela — inspector Serviciul Investiţii Publice - Compartimentul 
Programe de Dezvoltare Locală, 

Anghelina Wiliam — consilier Cabinet Viceprimar, 
Liceul Tehnologic Metalurgic; 

2) şcoala Gimnazială "George Poboran"; 
3) şcoala Gimnazială nr. 3; 
4) şcoala Gimnazială "Constantin Brâncoveanu"; 
5) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 4, impreună cu unităţile de invăţământ fără 

personalitate juridică arondate; 
6) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 8, impreună cu unităţile de invăţământ fără 

personalitate juridică arondate. 

D) Smarandache Irina —inspector Serviciul Inspecţie şi Urm'ărire Derulare Contracte, 
Petcu Claudiu — Inspector Direcţia Administrare Patrimoniu, 
Liceul Tehnologic "PS Aurelian"; 

2) Liceul Tehnologic "Alexe Marin"; 
3) 5coala Gimnazială "Vlaicu Vodă"; 

4) Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 5, impreună cu unităţile de invăţământ fără 

personalitate juridică arondate. 

Art. 3. Cu ocazia verificărilor comisiile constituite în conformitate cu prevederile art. 2 din 
prezenta dispoziţie, impreună cu reprezentanţii unităţilor de invăţământ vor constanta dacă baza 
materială indeplineşte condiţiile necesare desfăşurării activitătfi didactice, dacă sunt indeplinite 
condiţiile de igienă, iar în cazul în care sunt deficienţe în ceea ce priveşte starea bazei materiale afiată 

în administrarea unităţii de invătământ, acestea vor fi inventariate si se vor identifica soluţii de 
remediere. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Persoanele nominalizate la art. 2; 
- Inspectoratul şcolar al Judeţului Olt. 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici • ui Slatina, 
Mihai ITA 

PS - 02/F2 


